A 5 Thesis autem est præter omnium opinionem sententia alicuius nobilis philosophi. voluti, non posse contradici, ut dicebat Antisthenes; aut omnia moueri, secundū Heraclitū: aut quodcūque est, esse unū, ut ait Melissus. nam cuiusvis contraria opinionibus pronunciatis rationem habere, amentia est. 6 Vel thesis est sententia de his quorū rationē habemus, cū sint opinionibus contraria: veluti non omne quod est, aut esse factū aut æternum, sicut sophistæ inquiunt. nā qui est musicus, est grammaticus, cūm nec factus, nec æternus sit. hoc  
B enim etsi alicui non videtur, tamen videri possit, quia rationem habet ad persuadendum idoneā. 7 Ergo & thesis est problema: non omne autem problema est thesis. nam quædam problemata sunt eiusmodi, ut de eis in neutram partem settiamus. Quod autem thesis quoque sit problema, manifestum est. necesse enim est ex iis quæ dicta fuerunt, aut multos cum sapiētibus de thesi contendere, aut utroque inter se: quoniam thesis est sententia quædā præter opinionē. 8 Sed ferè nunc omnia dialectica problemata, vocantur theses. Cōcedatur autem, nihil referte quocumque modo dicatur. nō enim quia velimus nomina condere, ideo hæc ita diuisimus: sed  
C ne nos lateat quæ sint horum differentiæ.  
9 Nec verò oportet omne problema aut omnem thesim in quæstionem reuocari: sed eam de qua dubitare quispiam possit egens rationis, non pœnæ, aut sensus. nam qui ambigunt, utrum oporteat Deos collere, & parētes diligere, nécne, pœnâ; qui verò dubitant, utrum nix sit alba, nécne, sensu indigent. 10 Nec igitur de his disceptare oportet, quorum in promptu est demonstratio, nec quorum est nimis remota: quoniam illa non habent dubitationem: hæc verò maiorem habent, quam gymnaſticæ conueniat.

## De speciebus ratiocinationum.

Cap.XII.

- 1 Scopus & nexus. 2 Divisio in syllogismum & inductionem. 3 Quid sit syllogismus. 4 Quid sit inductione. 5 Collatio syllogismi & inductionis.

二三

**Δ** Ιωαννίμενων δε' Τύπων, γένη μιελέας πό-  
σα τούτη λαφύρων εἴδη τούτη θεάτρων.

Επαγγεγόντις οὐδὲν πάσχει τούτην τὴν αἰτίαν.  
Επαγγεγόντις οὐδὲν πάσχει τούτην τὴν αἰτίαν.

D **H**is autem definitis , distinguere o-  
portet & explicare quot sint rationū  
dialecticarum species. 2 Est autem vnū,  
inductio : alterum , syllogismus. Ac syl-  
logismus quidem quid sit , dictum antea  
fuit. 4 Inductio vero est progressio à sin-  
gularibus ad vniuersale. veluti si sciens  
governator , est optimus , nec non aurigas  
omnino etiam & vniuersaliter sciens in  
quaquere est optimus.

**S**5 Et autem induc<sup>tio</sup> instrumentum a-  
ptius ad persuadendum, & apertius, & se-  
cundūm sensum notius, & multis com-  
mune: syllogismus vero instrumentum ma-  
iori vivgens, & aduersus eos qui sunt ad  
contradicendum apti, efficacius.

**A**5 Εσίδε'ν μὲν ἐπαγωγὴ, \* πιθανότερον χάρη  
Θρέψεων, Εχτὶ τὸν αἴσθητον γνωσμότερον, Εγγενέσης  
πολλοῖς κρινόν· δέ συλλογισμός, \* βιαστική, &  
χώτερος; χάρη τοις ἀντίθετοις σφεργέ-  
τερος.  
γρ. περιπτώσεων  
επονούσια

## De instrumentis inuentionis.

## Cap. XIII.

1 Enumeratio. 2 Omnia quodammodo reduci ad unum membrum.

**G**enera igitur de quibus & ex quibus rationes fiunt, ut paulo antea dictum fuit, definita sunt. Instrumenta vero, per quae nobis copia suppetet syllogismorum & inductionum, quatuor sunt. vnum est, propositiones sumere: secundum, quot modis quidque dicatur, posse distinguere: tertium, differentias inuenire: quartum, similitudinis consideratio.

2 Sed & horum tria sunt quodammodo, propositiones. licet enim secundum vnum quodque eorum facere propositionem. veluti, eligendum esse, quod est honestum, vel quod est iucundum, vel quod est utile. &, differre sensum à scien-  
tia: quod qui hanc amisit, potest iterum accipere: illum vero non potest. item, quam rationem habet salubre ad sanitatem, eandem habere quod firmam corporis constitutionem efficit, ad firmam constitutionem. est autem prima proposi-  
tio, ducta ab iis quae multis modis di-  
cuntur; secunda à differentiis, tertia à similibus.

**T**A μὲν δῶν ψήφον, τοῦτον τε οἱ λόγοι, χάρη **CAP. XII.**  
τὸν ὡν, καθάδη ἐμπεριέχειν εἰρηται,  
διωρισθει. Τὰ δὲ ὄργανα, δι' ὡν διπορίσθησθαι  
τὸν συλλογισμὸν, καὶ τὸν ἐπαγωγῆν, δέ τέ πλα-  
γχ. ἐν μὲν, δὲ τὰς ταρπάσθησθαι· διδύτερον  
δέ, δὲ ποσαχῶς ἔκεστον λέγεται, διώδασθαι διε-  
λέγειν. τετάτον, δὲ τὰς Διαφορὰς διέργειν τέταρτον  
δέ, οὐ τὸν ὄμοιόν σκέψις. 2 Εσίδε'ν Εἶπον τίνα καὶ  
τὰ τεία θύταν, ταρπάσθησθαι. Εσίδε'ν καθίστηκεν  
σὸν αὐτῷ ποιῆσαι ταρπάσθησιν. οἷς, οὐ παρετόν έστι  
δὲ καλέσαι, οὐ δὲ οὐδὲ, οὐ δὲ συμφέρειν. καὶ οὐδὲ  
φέρει αἴσθητος θητημένος· τὰς τὰς μὲν \*διπορίσθησθαι  
λόγονται, διώδασθαι εἰς τὸν πάλιν λαβεῖσθαι· τὰς δέ, α-  
διώδασθαι. καὶ οὐτόμοιός εἶχει δὲ οὐδὲν ταρπάσθη-  
σθαι, δὲ διεκτικὸν ταρπάσθαι· Εσίδε'ν μὲν  
ταρπάσθησις, διπόλι \* τὸν πολλαχῶς λέγεται· οὐδὲ  
μέντοι· οὐ διδύτερον, διπόλι τὸν Διαφοράν· οὐ δέ  
τετάτη, διπόλι τὸν ὄμοιόν.

## De propositionibus sumendis.

## XIV.

1 De probabilitibus, & iis quae sunt contraria probabilitibus, & iis que praecepsit alicuius artis con-  
gruunt. 2 De his quae sunt similia probabilitibus. 3 De iis quae in omnibus aut plerisque vera sunt:  
4 De sermonibus scriptis. 5 De promptuario scribendo. 6 Divisio in propositiones ethicas, physicas, &  
logicas. 7 & quomodo circa has versetur philosophus, vel dialekticus. 8 De universalibus, & parti-  
cularibus. 9 Epilogus.